PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ATA Nº 06/2018, DA SEÇÃO DE DISSÍDIOS COLETIVOS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

fl. 1

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às
treze horas e quarenta e cinco minutos, realizou-se a sessão
ordinária de número seis da Seção de Dissídios Coletivos do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, em sua sede à
Avenida Praia de Belas, nº 1100, na sala 608, sob a Presidência do
Exmo. Desembargador Ricardo Carvalho Fraga, Vice-Presidente do
TRT, no exercício da Presidência da SDC, cuja pauta dos processos
eletrônicos foi publicada no DEJT do dia 27 de agosto de 2018.
Tomaram parte na sessão os Exmos. Desembargadores Ana Luiza
Heineck Kruse, Tânia Rosa Maciel de Oliveira, João Pedro
Silvestrin, Luiz Alberto de Vargas, Maria Cristina Schaan Ferreira
e Cláudio Antônio Cassou Barbosa. Participou, ainda, da sessão a
Exma. Juíza Convocada Maria Silvana Rotta Tedesco, para relatar o
processo DC 0020475-87.2013.5.04.0000. Não participaram da
sessão a Exma. Desembargadora Flavia Lorena Pacheco, em razão
de férias, e a Exma. Desembargadora Denise Pacheco,
justificadamente. Representando a douta Procuradoria Regional
do Trabalho, compareceu o Dr. Paulo Eduardo Pinto de Queiroz.
Declarada aberta a sessão, o Exmo. Desembargador Ricardo
Carvalho Fraga saudou a todos e submeteu à apreciação a ata da
sessão ordinária nº 05/2018, realizada em 09 de julho de 2018, a
qual foi aprovada. Logo após, pediu a palavra a Exma.
Desembargadora Tânia Rosa Maciel de Oliveira, para registrar voto
de pesar pelo falecimento do pai da Exma. Desembargadora Flávia
Lorena Pacheco, Sr. Ivar Serrano Pacheco, ocorrido no dia 01 de
setembro próximo passado, ressaltando sua atuação como
advogado do Sindicato dos Trabalhadores de Passo Fundo. A
seguir, o Exmo. Desembargador Vice-Presidente registrou a
participação da Exma. Juíza Maria Silvana Rotta Tedesco, que não
integra mais o Colegiado, mas comparece para relatar um
processo. Na sequência, Sua Excelência registrou atividade
ocorrida nesta manhã, em que o assessor do Exmo.
Desembargador Gilberto Souza dos Santos, Mário Garrastazu
Médici Neto, fez a leitura da decisão norte-americana acerca da

Documento digitalmente assinado, nos termos da Lei 11.419/2006, por Claudia Regina Schroder.
Confira a autenticidade do documento no endereço: w w w .trt4.jus.br. Identificador: D061.7954.2476.5050.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

contribuição assistencial e da decisão do Reino Unido sobre a
questão do acesso à Justiça. Acrescentou que estiveram presentes
a Exma. Desembargadora-Presidente, o Desembargador
aposentado e ex-Presidente deste Tribunal, José Fernando Ehlers
de Moura, os Desembargadores Gilberto Souza dos Santos e Maria
Madalena Telesca e o Juiz convocado Edson Pecis Lerrer, além de
servidores. Em seguida, passou a Seção a julgar os processos da
pauta do dia, bem como os processos trazidos em mesa para
apreciação. Após o julgamento do processo de relatoria da Exma.
Juíza Maria Silvana Rotta Tedesco, Sua Excelência pediu a palavra
para agradecer a convivência e o aprendizado adquirido no período
de participação no Colegiado. Nada mais havendo, o Exmo.
Desembargador Ricardo Carvalho Fraga agradeceu a presença de
todos e declarou encerrada a sessão, às 15h04min, da qual eu,
Cláudia Regina Schröder, Secretária do Tribunal Pleno, do Órgão
Especial e da SDC, lavrei a presente ata que vai devidamente
assinada. Porto Alegre, segunda-feira, 03 de setembro de 2018.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Cláudia Regina Schröder

Secretária do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da SDC

Documento digitalmente assinado, nos termos da Lei 11.419/2006, por Claudia Regina Schroder.
Confira a autenticidade do documento no endereço: w w w .trt4.jus.br. Identificador: D061.7954.2476.5050.